
 

Abstrakt 

Střevní  mikroflóra  se  skládá  z  rozsáhlé  bakteriální  komunity,  která  sídlí  ve  střevech, 

především v tlustém  střevě, a  žije v  symbióze  s hostitelem.  Je  tvořena především  zástupci 

čtyř  bakteriálních  kmenů  (Actinobacteria,  Bacteroidetes,  Firmicutes  a  Proteobacteria).  Již 

bylo  prokázáno,  že  se  poměrné  zastoupení  bakteriálních  kmenů  v čase  příliš  nemění,  ale 

výzkumy  poslední  dekády  prokázaly  nevyvratitelný  vliv  změny  stravy  na  složení  střevní 

mikroflóry.  Navíc  existují  důkazy  o  změnách  v zastoupení  bakteriálních  kmenů  v průběhu 

rozvoje některých patologií střev, např. u nespecifických střevních zánětů. Čím dál tím více se 

začínají objevovat práce popisující vliv změněné střevní mikroflóry resp.  jejích zástupců, na 

činnost  a  funkce  CNS.  Tato  interakce  trávicí  soustavy  a  CNS  se  zdá  být  obousměrná  a 

zprostředkovaná  několika  různými  drahami.  V neposlední  řadě  se  ukazuje,  že  dysbióza 

střevní  mikroflóry  podporuje  stavy  úzkostí  a  deprese,  které  mohou  vést  až  k  nutkání 

předčasně ukončit život. Cílem této práce  je poskytnout souhrnný pohled na tuto relativně 

mladou, ale především velmi zajímavou problematiku.  

 

Klíčová slova: střevní mikroflóra, centrální nervový systém, dysbióza, IBS, IBD, chování 

organismu 

 


